Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROPLAN Nº 31, DE 02 DE MAIO DE 2024

  Divulga o Calendário
Orçamentário Anual - COA 2024 UFVJM.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI , no uso da competência que lhe foi
delegada por meio da Portaria nº 791 de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
abril de 2023, Seção 2, página 31, RESOLVE:

Art. 1º DIVULGAR o Calendário Orçamentário Anual - COA 2024 da UFVJM conforme
abaixo:

Prazo Aplicável a Sub processo
LOA Atividade

02/jan Todas UO Distribuição Distribuir por meio de ofício os tetos orçamentários entre às UO da
UFVJM

02/jan Siafi Abertura Abrir o Siafi para emissão de documentos no exercício corrente por
meio da transação >atuesiste

02/jan Controle
interno Atualização

Criar planilhas de controle interno para gestão dos contratos, limite
orçamentário, novas contratações e aquisições pública, orçamento de
capital e emendas

05/jan Coordenadores Captação
Captação dos quantitativos físicos executados no 2º Semestre de
2023 dos produtos das Ações orçamentárias 20RK, 20GK, 4002,
4572, 8282, 212B, 2004 e 216H da LOA 2023

12/jan Siop Execução
Inserção e envio dos produtos das Ações orçamentárias 20RK,
20GK, 4002, 4572, 8282, 212B, 2004 e 216H da LOA 2023

05/jan e-Campus Abertura Ativar as unidades executoras dos tipos de requisição no e-Campus
para o exercício corrente

10/jan Siafi Execução Emissão das notas de empenhos da folha de pagamento de pessoal da
UFVJM para o exercício corrente

10/jan Siop Alteração
Cadastrar pedidos Siop para remanejamento de limite orçamentário
entre as Ações das programações discricionárias de custeio - Regime
de execução provisória LDO

10/jan Contador resp. Elaboração Elaborar notas explicativas orçamentárias do último exercício
encerrado - 4º Trimestre

12/jan ForPDI Atualização
Atualização da meta do objetivo estratégico PDI no ForPDI - % de
execução orçamento discricionário UFVJM exercício encerrado - 4º
trimestre

16/jan Compras.gov Execução Emissão das notas de empenhos dos contratos de serviços
continuados da UFVJM para o exercício corrente

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/05/2024

Portaria Nº 031/2024 (1410324)         SEI 23086.000080/2024-81 / pg. 1

25/jan UFVJM Planejamento Elaborar o planejamento orçamentário anual da UFVJM para a
Reitoria submeter ao CONCUR e CONSU, no início do ano letivo

02/fev PGC Elaboração
Definir os tetos para as áreas requisitantes no PGC UFVJM para o
exercício seguinte e comunicar à DIPLAC

20/fev Canais Apresentação Prestação de contas exercício anterior encerrado (Balanço 2023 e
Relatório de Gestão)

20/mar Siop Alteração
1ª Janela período disponível para a inclusão e envio das solicitações
de alterações orçamentárias – SPO/SE/MEC referente a cada
momento de crédito RP.2 Lei-Port.

01/abr Simec Reestimativa
1ª Janela período para alterações dos valores de arrecadação com
receitas próprias previstos pela Secretaria de Orçamento Federal
2023 (Reestimativa LOA 2023)

10/abr Contador resp. Elaboração Elaborar notas explicativas orçamentárias 1º Trimestre do exercício

12/abr ForPDI Atualização Atualização da meta do objetivo estratégico PDI no ForPDI - %
de execução orçamento discricionário UFVJM - 1º Trimestre

26/04 Siop Alteração 1ª Janela Suplementação de Despesas Financeiras – RP 0 e
Obrigatórias – RP 1

28/abr e-mail SPO Elaboração Elaboração de projeção despesas com pessoal para elaboração PLOA
2025

28/abr Siop Elaboração
Envio de pedido para autorização de crédito em fonte de superavit
financeiro de exercício anterior conforme limites divulgados na
Portaria SOF

02/mai Simec Estimativa Inclusão das estimativas dos valores de arrecadação com receitas
próprias previstos pela UFVJM na elaboração do PLOA 2025

10/mai Siop Cadastro Cadastro de impedimento de ordem técnica para execução de
Emendas parlamentares em 2024

15/mai e-mail SPO Captação Captação demanda pagamento anuidade/contribuição para
elaboração do PLOA 2024 UFVJM

15/mai Coordenadores Captação
Captação dos quantitativos físicos dos produtos das Ações
orçamentárias 20RK, 20GK, 21GS, 21D7, 4002, 4572, 8282, 212B,
2004 e 216H para elaboração do PLOA 2025

15/mai PGC Publicação Publicação do Plano de Contratação Anual 2024 da UFVJM no
PNCP

20/mai Siop Alteração
2ª Janela período disponível para a inclusão e envio das solicitações
de alterações orçamentárias – SPO/SE/MEC referente a cada
momento de crédito RP.2 Lei-Port.

30/jun Siafi Bloqueio Bloqueio automático dos saldos de restos a pagar inscritos e não
utilizados provenientes de notas de empenhos emitidas há dois anos

03/jul Siop Captação
Captação dos quantitativos físicos executado no 1º Semestre de 2024
dos produtos Ações orçamentárias 20RK, 20GK, 21GS, 21D7, 4002,
4572, 8282, 212B, 2004 e 216H

10/jul Contador resp. Elaboração Elaborar notas explicativas orçamentárias 2º Trimestre do exercício

12/jul ForPDI Atualização
Atualização da meta do objetivo estratégico PDI no ForPDI - % de
execução no 2º trimestre do exercício corrente do orçamento
discricionário UFVJM

14/jul Siop Elaboração Elaboração da Proposta Orçamentária Anual 2025 da UFVJM no
sistema Siop

29/jul Simec Reestimativa
2ª Janela período para alterações dos valores de arrecadação
previstos pela Secretaria de Orçamento Federal para 2024
(Reestimativa LOA 2024)

20/ago Siop Alteração
3ª Janela período disponível para a inclusão e envio das solicitações
de alterações orçamentárias – SPO/SE/MEC referente a cada
momento de crédito RP.2 Lei-Port.

Portaria Nº 031/2024 (1410324)         SEI 23086.000080/2024-81 / pg. 2

28/ago Siop Alteração 2ª Janela Suplementação de Despesas Financeiras – RP 0 e
Obrigatórias – RP 1

30/set Simec Reestimativa
3ª Janela período para alterações dos valores de arrecadação
previstos pela Secretaria de Orçamento Federal para 2024
(Reestimativa LOA 2024)

10/out Contador resp. Elaboração Elaborar notas explicativas orçamentárias 3º Trimestre do exercício

12/out ForPDI Atualização
Atualização da meta do objetivo estratégico PDI no ForPDI - % de
execução no 3º trimestre do exercício corrente do orçamento
discricionário UFVJM

16/out Portal Publicação Publicação do Projeto de Lei Orçamentária Anual 2025 UFVJM na
página da PROPLAN no portal da UFVJM

20/out Siop Alteração
4ª Janela período disponível para a inclusão e envio das solicitações
de alterações orçamentárias – SPO/SE/MEC referente a cada
momento de crédito RP.2 Lei-Port.

29/out Siop Alteração 3ª Janela Suplementação de Despesas Financeiras – RP 0 e
Obrigatórias – RP 1

31/out e-Campus Revisão Revisar os saldos das UO no e-Campus para ajuste dos valores não
executados

09/dez Siafi Execução
Prazo de empenho para as despesas primárias discricionárias (custeio
e capital) classificadas com identificador de resultado primário 2 -
RP 2

15/dez Todas as UO Alocação
Definir junto à Reitoria os tetos orçamentários a serem distribuídos
para as UO

31/dez Siafi Desbloqueio Desbloqueio dos saldos de restos a pagar inscritos e não utilizados
provenientes de notas de empenhos emitidas há dois anos

31/dez Siafi Execução
Prazo de empenho para as despesas classificadas com identificador
de resultado primário 6 ou 7 - RP 6 ou RP 7 - Emendas e RP 0 e 1 -
Pessoal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Darliton Vinicios Vieira
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento

Portaria nº 791, de 19 de abril de 2023
PROPLAN / UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Darliton Vinicios Vieira, Pro-Reitor(a), em 02/05/2024, às
15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1410324 e o
código CRC 5A1928B6.

Referência: Processo nº 23086.000080/2024-81 SEI nº 1410324

Portaria Nº 031/2024 (1410324)         SEI 23086.000080/2024-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Nº 031/2024 (1410324)